
 
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

1 

 

 

Prot. n. 140353/2022/9B1/Gab.  

 

 Vista la nota n. 98315/2022/9B1/Gab. in data 27 luglio 2022, con la quale questa Prefettura 

ha comunicato al Ministero dell’Interno che, a seguito della nomina a Prefetto a decorrere dal 

giorno 4 agosto 2022 del Viceprefetto Vicario Dott.ssa Rossana RIFLESSO, nata a Bari il 14 

giugno 1964, era necessario avviare la procedura prevista per l’attribuzione del predetto posto di 

funzione; 

 

 Vista la nota prot. n. 0050165, in data 29 luglio 2022, con il quale il suddetto Ministero ha 

chiesto ai Viceprefetti interessati di inviare le dichiarazioni di disponibilità a ricoprire l’incarico di 

Viceprefetto Vicario presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bari, entro la data del 

16 agosto 2022; 

 

 Vista la nota prot. n. 0054226, in data 25 agosto 2022, con la quale il Ministero dell’Interno 

ha inviato n. 24 (ventiquattro) dichiarazioni di disponibilità all’assegnazione del cennato posto di 

funzione, predisposte da viceprefetti in servizio corredate ciascuna dal relativo curriculum 

professionale; 

 

 Visto il proprio decreto n. 112309/2022/9B1/Gab. del 9 settembre 2022, con il quale è stato 

individuato il Viceprefetto Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA, nata a Sammichele di Bari (BA) il 

24 giugno 1958, in atto Viceprefetto Vicario presso la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo. 

di Brindisi, quale funzionario in possesso dei requisiti richiesti per svolgere le funzioni di 

Viceprefetto Vicario presso questa Prefettura – Ufficio territoriale del Governo, in considerazione 

delle esperienze professionali acquisite, sia nell’esercizio delle funzioni di Viceprefetto Vicario, sia 

nel disimpegno di molteplici incarichi presso le Prefetture dove ha prestato servizio; 

 

 Vista la nota n. 0065949 in data 20 ottobre 2022, con la quale il Ministero dell’Interno ha 

comunicato che il Viceprefetto Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA è trasferita d’ufficio, con 

decorrenza dal giorno 24 ottobre 2022, dalla Prefettura di Brindisi alla Prefettura – Ufficio 

territoriale del Governo di Bari, al fine di esercitare le funzioni di Viceprefetto Vicario del Prefetto 

titolare della sede; 

 

 Rilevato altresì che nel cennato provvedimento il citato Ministero chiede al Prefetto di Bari 

di inviare copia del decreto di conferimento del suddetto posto di funzione ed una dichiarazione da 

parte della Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA, circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, secondo le 

modalità indicate nella circolare n. 19 RU/2014 del 10 luglio 2014; 

 

 Considerato che occorre dare attuazione alle predette disposizioni ministeriali; 

 

 Ravvisata l’opportunità di dare al presente provvedimento la decorrenza del giorno 24 

ottobre 2022 e la durata di tre anni; 

 

 Visto l’allegato prospetto biografico; 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

2 

 

 

 Considerato che le risorse umane e strumentali assegnate per l’espletamento dell’incarico 

sono le stesse attribuite all’intera struttura della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari, 

in considerazione del carattere generale delle mansioni attribuite al Vicario del Prefetto – 

Coordinatore della Prefettura; 

 

 Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 

indicata in precedenza; 

 

 Visto il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 3 dicembre 2003; 

 

 Viste le circolari del Ministero dell’Interno che regolano la materia; 

 

D E C R E T A 

 

al Viceprefetto Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA, nata a Sammichele di Bari (BA) il 24 giugno 

1958, è attribuita la titolarità del posto di funzione di Vicario del Prefetto – Coordinatore della 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari, con decorrenza dal giorno 24 ottobre 2022 e 

per la durata di tre anni. 

 

 La predetta Dirigente avrà le seguenti competenze previste dalla Tabella 3 – declaratoria dei 

procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale non generale nell’ambito delle 

Prefetture – Uffici territoriali del Governo, contenuta nell’allegato A del decreto, in data 5 

novembre 2020, del Ministro dell’Interno: 

 

Sostituzione del Prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di funzioni dallo stesso 

delegate. 

Coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della Prefettura-UtG, in co-

management con il Prefetto. 

Diretta collaborazione con il Prefetto nelle seguenti funzioni: 

- coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni 

dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della Prefettura – UtG e di ogni altro 

compito dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici; 

- raccordo e collaborazione con gli organi dell’ente territoriale, anche al fine di favorire 

sinergica interazione con le altre Amministrazioni dello Stato; 

- pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi dell’O.I.V.; 

- valutazione dei dirigenti; 

Sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-government; innovazione 

amministrativa. 

Formazione del personale e sviluppo delle risorse umane. 

Relazioni sindacali. 

Organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati. 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

3 

 

Adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza. 

Funzioni inerenti all’Albo dei segretari comunali e provinciali. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

  Il presente decreto composto di tre pagine sarà trasmesso al fine dell’esercizio del 

controllo contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari e per l’effettuazione del controllo 

preventivo di legittimità alla locale Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. 

 

 

Bari,  data firma digitale 

 

 

 

          IL PREFETTO 

                                                                                                                          (Bellomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CS 


		2022-10-24T08:09:41+0000
	ANTONIA BELLOMO




